
diário oficial Nº 34.934   119Quinta-feira, 14 DE ABRIL DE 2022

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convidamos os senhores Acionistas da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará – COHAB-PA, para participarem da Assembleia Geral Extraordi-
nária, a ser realizada no dia 19/04/2022, às 15:00 h, na Sede Social da 
Empresa, localizada na Passagem Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, 
Belém, Estado do Pará, para deliberarem sobre os seguintes assuntos:
1.Apreciação e aprovação das Demonstrações Contábeis do exercício de 
2021, conforme prevê a Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, Capí-
tulo XIII, art. 163, inciso VII;
2.Eleição do Conselho Fiscal.
Avisamos aos acionistas que se encontram à disposição no endereço supra-
citado, os documentos do que trata o Art.133, Lei nº 6.404/76.
Belém, 8 de abril de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 783739
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 018/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RUY KLAUTAU MENDONÇA, Id. Funcional n° 5930313/4, 
ocupante do cargo de Diretor Executivo, para substituir no período de 
18/04/2022 a 02/05/2022 e 01/08/2022 a 15/08/2022, o Diretor Geral deste 
NGTM EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR Id. Funcional nº 8022240/2, 
por motivo de gozo de férias, referente ao período aquisitivo de 2020/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 04 de abril de 2022
MARIA ANA WANZELER DE OLIVEIRA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA/NGTM

Protocolo: 785423

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 021/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR:
1 - O servidor MARCOS VINICIOS MARTINS FAVACHO, Identidade Funcio-
nal n° 5961759, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão de  Obras 
para fiscalizar durante a vigência do contrato nº 003/2022, celebrado entre 
NGTM e EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.-EQTL. refe-
rente a Execução de Obras e Serviços de Remanejamento da rede de baixa 
e alta tensão de distribuição de energia elétrica destinadas ao trabalho de 
Requalificação da Avenida Ananin no trecho entre Br-316 e Avenida Guaja-
rá, no município de Ananindeua- PA.
2 – O servidor OSEAS DA GAMA RODRIGUES, Identidade Funcional 
n°5146178-2, Coordenador de Gestão de Ambiental para responder pela 
fiscalização, durante ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 12 de abril de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 785406

.

.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 003/2022-NGTM
Valor Total:388.684,38
Objeto: Execução de Obras e Serviços de Remanejamento da rede de baixa 
e alta tensão de distribuição de energia elétrica destinadas ao trabalho de 
Requalificação da Avenida Ananin no trecho entre Br-316 e Avenida Guaja-
rá, no município de Ananindeua- PA.
Data da Assinatura:12/04/2022
Vigência: 12/04/2022 a 10/08/2022
LICITAÇÃO
Nº359585/2022/NGTM
Modalidade: Inexigibilidade
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1489.7648
Elemento de Despesa: 449051
Fonte: 0101
CONTRATADO

Nome: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.-EQTL
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, kM 8,5, CEP. 66823-
010 - Belém/PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 785397

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 020/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
R E S O L V E:
ALTERAR os termos da PORTARIA nº 041/21 que fica da seguinte forma:
1 - O servidor OSEAS DA GAMA RODRIGUES, Identidade Funcional n° 
5146178-2, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão Ambiental 
para fiscalizar durante a vigência, a contar de 02/09/2021, a execução do 
contrato nº 012/2021 firmado entre NGTM e CONSTRUTORA MARQUISE 
S/A referente aos serviços de Execução de Obras Rodoviárias, Urbanísticas 
e Civis para Implantação do Projeto de Requalificação da Rua Ananin, no 
Município de Ananindeua, Estado do Pará.
2 – O servidor MARCOS VINICIOS MARTINS FAVACHO, Identidade Fun-
cional n°5961759, Coordenador de Gestão de Obras para responder pela 
fiscalização, durante ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de abril de 2022.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 785431

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 235 DE 13 DE ABRIL DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de .04.2022.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 131, de 01/04/2020, publicada no DOE nº 34.167, 
de 02/04/2020, que designou o servidor ADEJARD GAIA CRUZ identidade 
funcional nº 80845778/4, ocupante do cargo de Diretor de Administração e 
Finanças, como Ordenador de Despesa da Secretaria de Estado de Ciência 
Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET, bem 
como autorizá-lo a praticar os atos abaixo relacionados junto ao Banco do 
Estado do Pará, Banco do Brasil e Caixa Econômica Federal:
Abrir Contas de Depósitos;
Autorizar Cobranças;
Receber, Passar Recibo e Dar Quitação;
Autorizar Débito em Conta Relativo a Operações;
Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras;
Efetuar Transferências/Pagamentos, exceto por meio Eletrônico;
Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas Bancárias; e
Ordens Bancárias/Empenhos.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 04 de abril de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de abril de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 785510

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 021/2022 – SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
Convênio nº 021/2022
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo rea-
lizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos ne-
cessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identificadas de 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica que viabilizem a oferta de vagas 
em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades definidos em legis-
lação federal, incluindo o ensino superior, ensino tecnológico, ensino médio 
técnico, os itinerários profissionais, certificação por competência profissional, 
formação inicial e continuada e qualificação profissional no âmbito do Pro-
grama Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado Pará Profissional e do 
Programa Educação Superior – Intitulado Forma Pará no município de Nova 
Ipixuna, Região de Integração Lago Tucuruí, no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses 
de recursos financeiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefeitura 
Municipal de Almeirim garantir em seus orçamentos anuais as obrigações 
estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Trabalho aprova-
do, âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado 


